

गिरिराज सिंह
GIRIRAJ SINGH



सत्यमेव जयते



आज़ादी का
अमृत महोत्सव

ग्रामीण विकास तथा पंचायती राज मंत्री
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली
MINISTER OF
RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ
GOVERNMENT OF INDIA
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

अ.शा. पत्र सं. क्यू-13016/01/2017-दिशा
दिनांक 14 दिसंबर, 2022

माननीया/माननीय,
सादर नमस्कार,

जैसा कि आप जानते हैं, माननीय संसद सदस्यों की अध्यक्षता में गठित की गई जिला ग्रामीण विकास समन्वय और निगरानी समितियां (दिशा) भागीदारीपूर्ण शासन के माध्यम से केन्द्र सरकार के विभिन्न कार्यक्रमों के कार्यान्वयन की प्रभावी निगरानी के लिए अनूठा मंच हैं। दिशा समिति की बैठकें भारत सरकार की योजनाओं के कार्यान्वयन की संसदीय देखरेख का माध्यम भी हैं।

2. जिला स्तरीय दिशा समिति के दिशानिर्देशों के पैरा 3 (ix) और राज्य स्तरीय दिशा समिति के दिशानिर्देशों के पैरा सं.3(x) में गैर-सरकारी सदस्यों के नामांकन का प्रावधान है, जिसके अनुसार ग्रामीण विकास मंत्रालय जिला स्तरीय समिति और राज्य स्तरीय समिति में 4-4 सदस्य नामित कर सकता है।

3. मेरे 08 अगस्त, 2022 के जिस पत्र में गैर-सरकारी सदस्यों के रूप में नामित किए जाने के लिए विशिष्ट व्यक्तियों के नाम भेजने का अनुरोध किया गया था, उसके जवाब में सिफारिशें प्राप्त होने से मुझे बेहद खुशी हुई है। मेरे मंत्रालय ने इन सिफारिशों पर विचार करके जिला और राज्य स्तरीय दिशा समितियों में इन रिक्तियों को भरने के लिए तुरंत कार्रवाई की है। तथापि, अब भी गैर-सरकारी सदस्यों के पद रिक्त हैं। यदि आपने विशिष्ट व्यक्तियों के नाम पहले से न भेजे हों तो मेरा आपसे पुनः अनुरोध है कि उन विशिष्ट व्यक्तियों के नाम भेजें जिन्हें जिला और राज्य स्तरीय दिशा समितियों के गैर-सरकारी सदस्यों के रूप में नामित किया जा सकता है।

4. मैं आशा करता हूं कि दिशा निगरानी व्यवस्था को मजबूती प्रदान करने तथा दिशा समितियों के अभीष्ट उद्देश्यों की पूर्ति में आपका सहयोग आगे भी मिलता रहेगा।

सादर,

भवदीय,

(गिरिराज सिंह)

समस्त माननीया/माननीय संसद सदस्य
(लोकसभा)

गिरिराज सिंह
GIRIRAJ SINGH



सत्यमेव जयते



आज़ादी का
अमृत महोत्सव

ग्रामीण विकास तथा पंचायती राज मंत्री
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली
MINISTER OF
RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ
GOVERNMENT OF INDIA
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

D.O. No. Q-13016/01/2017-DISHA

Dated: 16 December, 2022

Respected Madam/Sir,
Namaskar,

As you are aware, the District Development Coordination and Monitoring Committees (DISHA) constituted under the chairpersonship of Hon'ble Members of Parliament are unique platform for efficiently monitoring the implementation of various Central Government programmes through participatory governance. DISHA Committee meetings are also a channel for covering Parliamentary oversight over the implementation of the Government of India schemes.

2. There is provision of nomination of non-official members under para 3(ix) of District Level DISHA Committee and para 3(x) of State Level DISHA Committee guidelines where Ministry of Rural Development could nominate 4 members each at District level Committee and State level Committee respectively.
3. I am happy to receive responses to my letter dated 08 August 2022, whereby a request was made to send the names of distinguished persons to be nominated as non-official members. My Ministry has considered these recommendations and keenly acted to fill in those vacancies in district and state level DISHA Committees. However, there are still vacant post of non-official members. I once again request you to send the names of distinguished persons, if not done already, who can be nominated as non-official members of DISHA Committees at the district and state level.
4. I hope to get your continued support in strengthening the DISHA monitoring system and for achieving the intended objective of DISHA Committees.

With regards,

Yours sincerely,

(GIRIRAJ SINGH)

All the Hon'ble Members of Parliament (Loksabha)